
 
 

 
 

 
 

C I T T A' D I V E R O L I 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

SETTORE 4D 
 

  

  Responsabile:  Dott.  Ceci 
Emanuele 

 
N. 27 
del Registro Particolare 

 

 

N. 280 
DEL REGISTRO 
GENERALE 

OGGETTO:  Lavori di interventi di difesa idraulica e 
geologica del Fosso delle Pratelle in loc. Prato di 
Campoli "Valle di Femmina Morta" (cod. 237) e del 
Torrente Amaseno (cod. 235) - progettazione, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione. Affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. e impegno di spesa. Smart CIG ZAC2CEF7D5. 

Data:  11/05/2020 

 
 

Il giorno  11/05/2020  nel proprio Ufficio. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 
 

 
 

  
CONSIDERATO CHE nei giorni 29 e 30 ottobre 2018 si sono verificati, su tutto il territorio 

comunale, eventi meteorologici avversi che hanno causato danni agli edifici pubblici, alle abitazioni 

private, alla viabilità ed alle attività commerciali e produttive creando situazioni emergenziali e di 

disagio alla popolazione colpita dall’evento, nonché condizioni, sia specifiche che diffuse, di 

pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

 

CONSIDERATO CHE con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 31 ottobre 

2018, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 e 30 ottobre 

2018, ai sensi della legge regionale 26/02/2014 n.2, art. 15, comma 2, è stato proclamato lo stato di 

calamità naturale per l’intero territorio della regione Lazio; 

 

CONSIDERATO CHE con Deliberazione dei Ministri del 8/11/2018, è stato dichiarato, per il 

periodo di 12 mesi a decorrere dalla data della stessa deliberazione, lo stato di emergenza, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 7, comma1 del Decreto Legislativo 2/01/2018 n. 1, per tutti i territori della 

Regione Lazio, colpiti dall’evento meteorologico nei giorni 29 e 30 ottobre 2018; 

 

VISTI i verbali d’urgenza per la riduzione del rischio residuo – lavori di messa in sicurezza e 

sistemazione strade, redatti nei giorni immediatamente successivi all’evento calamitoso verificatosi 

nei giorni 29 e 30 ottobre 2018 e comunicato alla Regione Lazio a mezzo pec il giorno 11/12/2018, 

ns. prot 24441 del 10/12/2018 per il superamento dell’emergenza in conseguenza degli eventi 

calamitosi del 29 e 30 ottobre 2018 – scheda C ed integrazione del 14/12/2018 con prot. n. 24826; 

 

VISTO l’aggiornamento dati richiesto dalla Regione Lazio – OCDPC 558/2018-ricognizione 

urgente sullo stato di attuazione degli interventi conseguenti ai fenomeni meteorologici calamitosi 

dei giorni 29 e 30 ottobre 2018 e trasmessi a mezzo pec il giorno 12/03/2019 e integrazione il 

giorno 13/03/2019; 

 

VISTA la richiesta della Regione Lazio del Piano degli interventi ex art. 2 del D.P.C.M. 27 

febbraio 2019 – annualità 2020 – annualità 2020 trasmesso a mezzo pec il giorno 30/01/2020 con 

ns. prot. n. 1938; 

 

CONSIDERATO CHE la Regione Lazio – Direzione Agenzia Regionale di Protezione Civile con 

Decreto del Commissario Delegato del 16/04/2020 n. R00107 accogliendo le richieste di questo 

Ente per il “Piano degli Investimenti”, ha concesso il contributo di € 280.000,00 per gli interventi 

con cod. 235 e cod. 237; 

 

CONSIDERATO CHE entro la data del 30 agosto 2020, gli interventi inseriti nel Piano degli 

Investimenti, per gli adempimenti di competenza di cui all’ex art. 2, comma 1, del DPCM 27 

febbraio 2019, devono inderogabilmente essere formalmente contrattualizzati; 

CHE codesta Amministrazione, pertanto, deve procedere con estrema urgenza all’incarico di 

progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione per i lavori di cui in oggetto; 

CONSIDERATO CHE si è ritenuto individuare, per l’incarico della progettazione, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di 

interventi di difesa idraulica e geologica del Fosso delle Pratelle in loc. Prato di Campoli “Valle 

di Femmina Morta” (cod. 237) e del Torrente Amaseno (cod. 235), un unico professionista, 

stante l’urgenza per l’affidamento dei lavori (entro il 30/08/2020) e quindi la necessità di avere 

immediatamente un progetto esecutivo per poter avviare i lavori, inoltre, trattandosi di un unico 



 
 

 
 

finanziamento con interventi ripetitivi, si ha la necessità di avere un unico professionista 

interlocutore per la verifica della tempistica delle lavorazioni nel rispetto del cronoprogramma; 

CONSIDERATO CHE con nota in data 04/05/2020 prot. n. 7264 è stato richiesto un’offerta 

preventivo all’ing. Giovanni Costantini con studio in via F. Salvatori, snc – 03039 Sora (FR), per la 

progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione per i lavori di interventi di difesa idraulica e geologica del Fosso delle Pratelle in loc. 

Prato di Campoli “Valle di Femmina Morta” (cod. 237) e del Torrente Amaseno (cod. 235); 
 

CONSIDERATO CHE con nota in data 05/05/2020 prot. n. 12578, l’Ing. Giovanni Costantini con 

studio in via F. Salvatori, snc – 03039 Sora (FR), trasmetteva l’offerta dell’importo complessivo di 

€ 19.600,00 + IVA e oneri previdenziali; 

 

CONSIDERATO CHE per quanto sopra, in rispondenza all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, si può procedere con l’affidamento diretto dell’incarico di cui all’oggetto; 

 

VISTO il certificato di regolarità contributiva (D.U.R.C.) dell’Ing. Giovanni Costantini acquisito 

da questo Ufficio; 

 

VISTO il curriculum vitae dell’Ing. Giovanni Costantini, tecnico idoneo e specializzato nel settore; 

 

CONSIDERATO CHE per quanto sopra, in rispondenza all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, si può procedere con l’affidamento diretto dell’incarico di cui all’oggetto; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto all’Ing. Giovanni Costantini; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

CONSIDERATO CHE per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice Smart CIG 

ZAC2CEF7D5; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

VISTA la Legge 136/2010, in particolare l’art.3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la Legge 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni sul sito “Amministrazione Trasparente”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

 

=DI APPROVARE l’offerta presentata in data 05/05/2020 ns. prot. n. 7367, dall’Ing. Giovanni 

Costantini con studio in via F. Salvatori, snc – 03039 Sora (FR), p.iva 02051420608, pari a € 

24.868,48 comprensivo di IVA ed oneri aggiuntivi per l’affidamento della progettazione, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori 

di interventi di difesa idraulica e geologica del Fosso delle Pratelle in loc. Prato di Campoli “Valle 

di Femmina Morta” (cod. 237) e del Torrente Amaseno (cod. 235); 



 
 

 
 

=DI AFFIDARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs.vo n. 50/2016 e 

s.m.i., l’incarico per l’affidamento della progettazione, direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di interventi di difesa idraulica e 

geologica del Fosso delle Pratelle in loc. Prato di Campoli “Valle di Femmina Morta” (cod. 237) 
e del Torrente Amaseno (cod. 235), all’Ing. Giovanni Costantini con studio in via F. Salvatori, 

snc – 03039 Sora (FR), p.iva 02051420608, per l’importo di € 24.868,48 comprensivo di IVA ed 

oneri aggiuntivi; 

=CHE la spesa complessiva di € 24.868,48 è presente nello schema di bilancio della G.C. del 

09/05/2020 che sarà approvato dal Consiglio Comunale; 
=DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto di apposizione di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 CECI EMANUELE 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

Visti 
 Comune di Veroli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 4D 

N° Registro Particolare: 27 

N° Registro Generale: 280 

Data adozione: 11/05/2020 

Oggetto:  Lavori di interventi di difesa idraulica e geologica del Fosso delle Pratelle in 
loc. Prato di Campoli "Valle di Femmina Morta" (cod. 237) e del Torrente Amaseno 
(cod. 235) - progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 
a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e impegno di spesa. Smart CIG ZAC2CEF7D5. 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Visto, si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene 

esecutiva  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Dott.ssa Anna Caliciotti 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 
 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, viene pubblicata sul sito web dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

F.to Dott. Mauro Ranelli 

 
 

  
 
 
 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Veroli, ai 
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 


		2020-05-15T01:17:28+1000
	Approvo il documento


		2020-05-11T07:22:39+0200
	Approvo il documento




